
 
 

 
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 27/2018  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 629/2018 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση Συμβατικών τευχών διαγωνισμού και σύστασης επιτροπής 
διαγωνισμού της μελέτης: «Αποτύπωση – σύνταξη φακέλου καταπατημένων δημόσιων εκτάσεων στο Ν. 
Ροδόπης» Κωδικός Έργου 174102007, προεκτιμώμενη αμοιβή της μελέτης 15.000 ευρώ (με 
στρογγυλοποίηση & Φ.Π.Α. 24%). 
 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 21 Ιουνίου 2018 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 4155/15-6-2018 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Γεωργιτσόπουλος Χρήστος μέλος,  3) Εξακουστός Κωνσταντίνος μέλος 4)  Τσολάκης Σταύρο 
αναπληρωματικό μέλος 5) Αραμπατζής Αθανάσιος αναπληρωματικό μέλος  6)Καραλίδης Φώτιος 
μέλος, 7) Γρανάς Αρχέλαος μέλος και 8) Τσαλδαρίδης Αναστάσιος αναπληρωματικό μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ. κ. 1) Αλατζά – Παπαδοπούλου Κυριακούλα Αντιπρόεδρος της Οικονομικής 
επιτροπής 2) Μουσταφά Μετίν μέλος, 3) Αντωνιάδης Κωνσταντίνος μέλος και 4) Λασκαρίδης 
Παντελής μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα.  
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή. 
 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα μόνο τα οκτώ μέλη, ο Πρόεδρος 
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 629: Εισηγούμενη το εικοστό πρώτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Πολιτικής Γης της 
ΠΑΜΘ  με το υπ’ αριθμ.03/03/596/14-6-2018  έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα 
εξής: 
 
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α’ 147) «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)».  
2. Τις διατάξεις του  Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης  – Πρόγραμμα Καλλικράτης».  
3. Τις διατάξεις του Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 
4. Το Π.Δ. 144/23-12-2010 περί του Οργανισμού της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. (Φ.Ε.Κ. 237/Α/27-12-2010). 
5. Το Π.Δ 7/2013 (ΦΕΚ Α 26 31.1.2013) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών αρμοδιότητας των Περιφερειών». 
6. Την κατευθυντήρια οδηγία 19 με αρ. 588/29-1-2018 της ΓΓ Δημοσίων Συμβάσεων και πιο 
συγκεκριμένα τον πίνακα 3 όπου αναφέρεται ότι σε συμβάσεις με εκτιμώμενη αξία κάτω των 60.000 € 
επιλέγεται η χρήση ηλεκτρονικών μέσων (ΕΣΗΔΗΣ) εφόσον το επιλέξει η αναθέτουσα αρχή.  
7. Την με  Αριθ. ΔΝΣγ/32129/ΦΝ 466/16-5-2017 Απόφαση  του   Υπουργού   Υποδομών   και   
Μεταφορών (ΦΕΚ 2519/Β/20-7-2017)  «Έγκριση  Κανονισμού  Προεκτιμώμενων  Αμοιβών  μελετών  και 

ΑΔΑ: 6ΠΨ77ΛΒ-ΥΤ8



παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών κατά τη διαδικασία της παρ.    8δ  του  
άρθρου  53  του  ν.  4412/2016  (Α ́  147)». 
8. Την Εγκύκλιο ΔΝΣβ/οικ.21613/Φ.Ν.439.6/16-3-2018  του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
περί της αναπροσαρμογής τιμής συντελεστή (τκ) του Κανονισμού Προεκτιμώμενων Αμοιβών Μελετών και 
Υπηρεσιών για το έτος 2018. 
9. Το από 05/06/2018 πρακτικό επιτροπής κλήρωσης των μελών της επιτροπής του διαγωνισμού από 
το οποίο προέκυψαν τα μέλη της επιτροπής του διαγωνισμού  
10. Το με αριθ. 1007/08-06-2018 έγγραφο του ΤΕΕ με θέμα «Ορισμός εκπροσώπων» με το οποίο ορίζει 
ως εκπροσώπους μέλη της επιτροπής του διαγωνισμού 
11. Την με αριθ. 03/03/517/30-5-2018 απόφαση του Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. με την οποία ορίζεται το 
Τμήμα Τοπογραφίας της Δ/νσης Πολιτικής Γης, Διευθύνουσα Υπηρεσία της υλοποίησης της μελέτης με 
τίτλο «Αποτύπωση – σύνταξη φακέλου καταπατημένων δημόσιων εκτάσεων στο Ν. Ροδόπης» Κωδικός 
Έργου 174102007. 
και επειδή: 
1. σύμφωνα με το άρθρο 86 παρ. 6. του ν. 4412/2016, στις διαδικασίες σύναψης δημόσιας σύμβασης 
εκπόνησης μελετών (πλήρους μελέτης ή επιμέρους σταδίων αυτής), οι αναθέτουσες αρχές μπορούν να 
χρησιμοποιούν την τιμή ή το κόστος ως μοναδικό κριτήριο ανάθεσης μόνο εφόσον συντρέχει μία από τις 
παρακάτω περιπτώσεις, και κατόπιν γνώμης του αρμόδιου τεχνικού συμβουλίου της αναθέτουσας αρχής: 
α) όταν δεν απαιτούνται τεχνικά στοιχεία άλλα, πέραν των ήδη περιεχομένων στο Φάκελο Δημόσιας 
Σύμβασης, όπως κατά κύριο λόγο στις περιπτώσεις τοπογραφικών μελετών ή γεωτεχνικών ερευνών ή β) 
όταν περιέχονται στο Φάκελο Δημόσιας Σύμβασης επαρκή τεχνικά στοιχεία, ιδίως εγκεκριμένες μελέτες 
προηγούμενων σταδίων και είναι σε ισχύ εκδοθείσα Α.Ε.Π.Ο. ή γ) όταν πρόκειται για μελέτη μικρού ή 
απλού έργου ή έργου χωρίς αβεβαιότητες ως προς την τεχνική λύση ή  δ) όταν πρόκειται περί μελετών 
που, κατά τις ισχύουσες προδιαγραφές, εκπονούνται σε ένα στάδιο και των οποίων η έγκριση δεν 
προϋποθέτει κανενός είδους αδειοδότηση ή θεσμοθετημένη διαδικασία δημόσιας διαβούλευσης, όπως 
ιδίως των τοπογραφικών, κυκλοφοριακών και οικονομικών  

Συγκεκριμένα το έργο «Αποτύπωση�σύνταξη φακέλου καταπατημένων δημοσίων εκτάσεων Ν.Ροδόπης» 
με κωδικό 174102007, με προϋπολογισμό και πίστωση έτους 2018, 15.000,00 €, αφορά την αποτύπωση 
καταπατημένων δημοσίων εκτάσεων που διαχειρίζεται η Περιφέρεια ή το Υπ.Α.Α.Τ. είτε με επίγειες 
μεθόδους είτε από αεροφωτογραφίες ή δορυφορικές εικόνες και την σύνταξη του φακέλου προκειμένου να 
αποσταλεί στην Επιτροπή Ελέγχου και Νομιμότητας, για να εκκινήσει τις διαδικασίες της διοικητικής 
αποβολής και δεν απαιτούνται τεχνικά στοιχεία άλλα, πέραν των ήδη περιεχομένων στο Φάκελο Δημόσιας 
Σύμβασης. 

Μετά απο αυτά το Τεχνικό Συμβούλιο της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης με την με αριθ. 
πράξης 8 της 1ης Συνεδρίασης του έτους 2018 (15 Μαρτίου 2018), γνωμοδότησε «υπέρ της έγκρισης 
ανάθεσης εκπόνησης της μελέτης με τίτλο «Αποτύπωση – σύνταξη φακέλου καταπατημένων δημόσιων 
εκτάσεων στο Ν. Ροδόπης» σύμφωνα με το άρθρο 86 παρ. 6 του Ν.4412/2016, αρμοδιότητας Δ/νσης 
Πολιτικής Γης ΠΑΜΘ» 

2. σύμφωνα με την Εγκύκλιο 6 αρ. Δ11/οικ.82/28-3-2018 για τις εξαιρετικές διαδικασίες διαγωνισμών 
(συνοπτικοί διαγωνισμοί, διαπραγμάτευση χωρίς δημοσίευση προκήρυξης, κλπ) δεν απαιτείται 
συγκρότηση επιτροπής διαγωνισμού μέσω του ΜΗΜΕΔ. 

Επιπρόσθετα: 

Η Προεκτιμώμενη αμοιβή της μελέτης είναι : 15.000€ (με στρογγυλοποίηση & Φ.Π.Α. 24%) 
Η Κατηγορία Μελέτης είναι : Τοπογραφική Μελέτη (κατ.16) – (Πτυχίο Α’ και άνω) 
Η συνολική προθεσμία για την περαίωση του αντικειμένου της σύμβασης ορίζεται σε (σε 360 ημέρες (12 
μήνες)) από την υπογραφή του ιδιωτικού συμφωνητικού. Στον καθαρό χρόνο εντός του οποίου 
ολοκληρώνεται το σύνολο του αμιγώς μελετητικού αντικειμένου της σύμβασης. Στον καθαρό χρόνο δεν 
συνυπολογίζονται οι καθυστερήσεις για τις οποίες δεν ευθύνεται ο ανάδοχος και ο οποίος εκτιμάται σε 
διακόσιες εξήντα (260) ημέρες. Στον επιπρόσθετο χρόνο που περιλαμβάνει τις καθυστερήσεις για τις 
οποίες δεν ευθύνεται ο ανάδοχος και αφορά τις διαδικασίες ελέγχου και διορθώσεων από την υπηρεσία 
καθώς και των χρόνων από την αποστολή μέχρι την απάντηση των γνωμοδοτούντων Υπηρεσιών. Ο 
επιπρόσθετος χρόνος ορίζεται σε εκατό (100) ημέρες. 

ΑΔΑ: 6ΠΨ77ΛΒ-ΥΤ8



Η μελέτη αφορά 1. την Αποτύπωση των καταπατημένων εκτάσεων που διαπιστώνονται είτε μετά από 
καταγγελίες είτε κατά τη διαδικασία της αποτύπωσης για την παραχώρηση κατά χρήση εκτάσεων 2. Την 
σύνταξη φακέλου προκειμένου να αποσταλεί στην Επιτροπή Ελέγχου και Νομιμότητας για την εκκίνηση 
των διαδικασιών της διοικητικής αποβολής, σύμφωνα με το άρθρο 19 του Ν.4061/12, όπως.  
Η Υπηρεσία υποβάλλει τα τεύχη της μελέτης (Τεύχος τεχνικών δεδομένων, τεύχος προεκτιμώμενων 
αμοιβών, Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων, Έντυπο Οικονομικής Προσφοράς), καθώς και τα σχέδια 
Διακήρυξης και Προκήρυξης Ανοιχτής διαδικασίας συνοπτικού διαγωνισμού της μελέτης  
Κατόπιν τούτων η Υπηρεσία 
 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 
Α. Την έγκριση της διακήρυξης και προκήρυξης ανοιχτής διαδικασίας συνοπτικού διαγωνισμού (άρθρο 117 
του Ν.4412/16), για τη σύναψη δημόσιας σύμβασης μελέτης κάτω των ορίων του Ν. 4412/2016, με 
κριτήριο ανάθεσης της σύμβασης την «πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά» μόνο 
βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή),  για την ανάθεση εκπόνησης της μελέτης «Αποτύπωση – σύνταξη φακέλου 
καταπατημένων δημόσιων εκτάσεων στο Ν. Ροδόπης» Κωδικός Έργου 174102007, με τους όρους όπως 
αυτοί συντάχθηκαν από την Δ/νση Πολιτικής Γης και επισυνάπτονται.  
Την έγκριση των λοιπών συμβατικών τευχών (ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ ΣΚΟΠΙΜΟΤΗΤΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ, ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΚΠΟΝΗΣΗΣ 
ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ, ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΟΕΚΤΙΜΗΣΗΣ ΑΜΟΙΒΩΝ, ΤΕΥΧΟΣ ΛΟΙΠΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ, 
Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων, Έντυπο Οικονομικής Προσφοράς) τα οποία συντάχθηκαν, ελέγχθηκαν 
και θεωρήθηκαν από την Δ/νση Πολιτικής Γης 
Β) Την σύσταση Επιτροπής επιτροπής διαγωνισμού της μελέτης όπως παρακάτω: 
ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1. Απόστολος Τζεμίντιμπης, Πολιτικός Μηχανικός, Υπάλληλος με παράλληλα καθήκοντα στην Δ/νση 
Πολιτικής Γης  
2. Ευάγγελος Σταμπόλογλου του Στεργίου, Αγρ. Τοπογράφος Μηχανικός υπάλληλος της Δ/νσης 
Πολιτικής Γης. 
3.  Μαυρίδου Νίκη, Αρχιτέκτων Μηχανικός, Θάσου 1 Κομοτηνή  
 
 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1. Τριανταφυλλιά Καράμπαγλη, Αγρ. Τοπογράφος Μηχανικός, Υπάλληλος με παράλληλα καθήκοντα 
στην Δ/νση Πολιτικής Γης 
2. Ευάγγελος Μπάρμπας, Αγρ. Τοπογράφος Μηχανικός, Υπάλληλος με παράλληλα καθήκοντα στην 
Δ/νση Πολιτικής Γης 
3.  Μιχόπουλος Αναστάσιος, Πολιτικός Μηχανικός, Πολυφήμου 8 Κομοτηνή  
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 

 
ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 

 
Εγκρίνει την διακήρυξη και προκήρυξη της ανοιχτής διαδικασίας συνοπτικού διαγωνισμού (άρθρο 117 του 
Ν.4412/16), για τη σύναψη δημόσιας σύμβασης μελέτης κάτω των ορίων του Ν. 4412/2016, με κριτήριο 
ανάθεσης της σύμβασης την «πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά» μόνο βάσει τιμής 
(χαμηλότερη τιμή),  για την ανάθεση εκπόνησης της μελέτης «Αποτύπωση – σύνταξη φακέλου 
καταπατημένων δημόσιων εκτάσεων στο Ν. Ροδόπης» Κωδικός Έργου 174102007, με τους όρους όπως 
αυτοί συντάχθηκαν από την Δ/νση Πολιτικής Γης και επισυνάπτονται.  
Την έγκριση των λοιπών συμβατικών τευχών (ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ ΣΚΟΠΙΜΟΤΗΤΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ, ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΚΠΟΝΗΣΗΣ 
ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ, ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΟΕΚΤΙΜΗΣΗΣ ΑΜΟΙΒΩΝ, ΤΕΥΧΟΣ ΛΟΙΠΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ, 
Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων, Έντυπο Οικονομικής Προσφοράς) τα οποία συντάχθηκαν, ελέγχθηκαν 
και θεωρήθηκαν από την Δ/νση Πολιτικής Γης 
Β) Την σύσταση Επιτροπής  διαγωνισμού της μελέτης όπως παρακάτω: 

ΑΔΑ: 6ΠΨ77ΛΒ-ΥΤ8



ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1. Απόστολος Τζεμίντιμπης, Πολιτικός Μηχανικός, Υπάλληλος με παράλληλα καθήκοντα στην Δ/νση 
Πολιτικής Γης  
2. Ευάγγελος Σταμπόλογλου του Στεργίου, Αγρ. Τοπογράφος Μηχανικός υπάλληλος της Δ/νσης 
Πολιτικής Γης. 
3.  Μαυρίδου Νίκη, Αρχιτέκτων Μηχανικός, Θάσου 1 Κομοτηνή  
 
 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1. Τριανταφυλλιά Καράμπαγλη, Αγρ. Τοπογράφος Μηχανικός, Υπάλληλος με παράλληλα καθήκοντα 
στην Δ/νση Πολιτικής Γης 
2. Ευάγγελος Μπάρμπας, Αγρ. Τοπογράφος Μηχανικός, Υπάλληλος με παράλληλα καθήκοντα στην 
Δ/νση Πολιτικής Γης 
3.  Μιχόπουλος Αναστάσιος, Πολιτικός Μηχανικός, Πολυφήμου 8 Κομοτηνή  
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  629/2018. 
 
 
 

 
 

                                  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
                  ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

 
 

                          ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

 

 

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

   ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
   ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
   ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 
   ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
   ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ ΦΩΤΙΟΣ 
   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
   ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
    
    
    

 
 
 

 

ΑΔΑ: 6ΠΨ77ΛΒ-ΥΤ8


		2018-06-22T14:37:34+0300
	Athens




